

FACT BOOK (CONSOLIDATED)



2020年3月期 第1四半期

本資料に関するお問い合わせ先

株式会社あらた 法務広報管理部
〒135-0016 東京都江東区東陽6丁目3番2号
TEL03-5635-2800 FAX03-5635-2845
e-mail:kouhou-honsya@arata-gr.jp

業績推移

	第14期 2016年3月期 第1四半期			第15期 2017年3月期 第1四半期			第16期 2018年3月期 第1四半期			第17期 2019年3月期 第1四半期			第18期 2020年3月期 第1四半期		
	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比
売上高 (百万円)	169,042	100.0%	110.5%	177,504	100.0%	105.0%	183,701	100.0%	103.5%	191,872	100.0%	104.4%	195,393	100.0%	101.8%
営業利益 (百万円)	1,527	0.9%	848.3%	2,042	1.2%	133.7%	2,457	1.3%	120.3%	2,486	1.3%	101.2%	2,491	1.3%	100.2%
経常利益 (百万円)	1,582	0.9%	893.8%	2,193	1.2%	138.6%	2,701	1.5%	123.2%	2,551	1.3%	94.5%	2,693	1.4%	105.6%
親会社株主に帰属する四半期純利益 (百万円)	920	0.5%	—	1,315	0.7%	142.9%	1,795	1.0%	136.5%	1,760	0.9%	98.0%	2,070	1.1%	117.6%
総資産 (百万円)	215,372	100.0%	104.4%	225,148	100.0%	104.5%	226,577	100.0%	100.6%	250,261	100.0%	110.5%	250,576	100.0%	100.1%
純資産 (百万円)	54,840	25.5%	106.8%	55,198	24.5%	100.7%	63,018	27.8%	114.2%	72,785	29.1%	115.5%	81,131	32.4%	111.5%
1株当たり四半期純利益 (円)	59.73	—	—	86.67	—	—	121.17	—	—	105.42	—	—	116.85	—	—
1株当たり純資産 (円)	3,554.94	—	—	3,799.43	—	—	4,140.01	—	—	4,356.97	—	—	4,575.55	—	—
期末従業員数 (人)	2,997	—	—	2,979	—	—	3,044	—	—	3,115	—	—	3,027	—	—

(注) 2015年8月1日を効力発生日とした、5株を1株とする株式併合を実施いたしました。このため、2015年3月期に遡って株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益および1株当たり純資産を算定しております。

連結損益計算書

(単位:百万円)

	第14期 2016年3月期 第1四半期			第15期 2017年3月期 第1四半期			第16期 2018年3月期 第1四半期			第17期 2019年3月期 第1四半期			第18期 2020年3月期 第1四半期		
	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比
売上高	169,042	100.0%	110.5%	177,504	100.0%	105.0%	183,701	100.0%	103.5%	191,872	100.0%	104.4%	195,393	100.0%	101.8%
売上原価	151,440	89.6%	110.5%	159,272	89.7%	105.2%	164,473	85.7%	103.3%	172,007	89.6%	104.6%	175,098	91.3%	101.8%
売上総利益	17,602	10.4%	111.0%	18,232	10.3%	103.6%	19,228	10.0%	105.5%	19,865	10.4%	103.3%	20,295	10.4%	102.2%
販売費及び一般管理費	16,074	9.5%	102.6%	16,189	9.1%	100.7%	16,770	8.7%	103.6%	17,378	9.1%	103.6%	17,804	9.1%	102.5%
営業利益	1,527	0.9%	848.3%	2,042	1.2%	133.7%	2,457	1.3%	120.3%	2,486	1.3%	101.2%	2,491	1.3%	100.2%
営業外収益	264	0.2%	103.5%	402	0.2%	152.3%	397	0.2%	98.8%	301	0.2%	75.8%	331	0.2%	110.0%
受取利息	1	0.0%	100.0%	1	0.0%	100.0%	1	0.0%	100.0%	1	0.0%	100.0%	1	0.0%	100.0%
受取配当金	51	0.0%	108.5%	55	0.0%	107.8%	57	0.0%	103.6%	64	0.0%	112.3%	60	0.0%	93.8%
業務受託手数料	63	0.0%	94.0%	78	0.0%	123.8%	73	0.0%	93.6%	74	0.0%	101.4%	75	0.0%	101.4%
その他	147	0.1%	106.5%	265	0.2%	180.3%	264	0.1%	99.6%	160	0.1%	60.6%	194	0.1%	121.3%
営業外費用	209	0.1%	80.7%	250	0.1%	119.6%	153	0.1%	61.2%	236	0.1%	154.2%	129	0.1%	54.7%
支払利息	146	0.1%	83.9%	120	0.1%	82.2%	86	0.0%	71.7%	69	0.0%	80.2%	43	0.0%	62.3%
売掛債権譲渡損	43	0.0%	119.4%	31	0.0%	72.1%	38	0.0%	122.6%	43	0.0%	113.2%	42	0.0%	97.7%
その他	19	0.0%	39.6%	98	0.1%	515.8%	28	0.0%	28.6%	123	0.1%	439.3%	43	0.0%	35.0%
経常利益	1,582	0.9%	893.8%	2,193	1.2%	138.6%	2,701	1.4%	123.2%	2,551	1.3%	94.4%	2,693	1.4%	105.6%
特別利益	4	0.0%	－	0	0.0%	－	0	0.0%	－	4	0.0%	－	390	0.2%	9750.0%
固定資産売却益	0	0.0%	－	0	0.0%	－	0	0.0%	－	0	0.0%	－	2	0.0%	－
投資有価証券売却益	4	0.0%	－	－	－	－	－	－	－	4	－	－	388	－	－
特別損失	3	0.0%	499.5%	61	0.0%	123.8%	1	0.0%	123.8%	2	0.0%	200.0%	9	0.0%	450.0%
固定資産売却損	0	0.0%	－	－	－	－	－	－	－	－	－	－	9	－	－
固定資産除却損	1	0.0%	－	1	0.0%	100.0%	1	0.0%	100.0%	2	0.0%	200.0%	0	0.0%	0.0%
災害による損失	1	0.0%	－	59	0.0%	－	－	－	－	－	－	－	－	－	－
税金等調整前当期純利益	1,586	0.9%	896.0%	2,132	1.2%	134.4%	2,700	1.4%	126.6%	2,553	1.3%	94.6%	3,074	1.6%	120.4%
法人税、住民税及び事業税	421	0.2%	106.0%	380	0.2%	90.3%	636	0.3%	167.4%	592	0.3%	93.1%	782	0.4%	132.1%
法人税等調整額	242	0.1%	－	436	0.2%	180.2%	268	0.1%	61.5%	200	0.1%	74.6%	219	0.1%	109.5%
法人税等合計	664	0.4%	362.8%	817	0.5%	123.0%	904	0.5%	110.6%	792	0.4%	87.6%	1,002	0.5%	126.5%
四半期純利益又は四半期純損失(△)	921	0.5%	－	1,314	0.7%	142.7%	1,795	0.9%	136.6%	1,761	0.9%	98.1%	2,072	1.1%	117.7%
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	0.0%	－	△ 1	△0.0%	－	0	0.0%	－	1	0.0%	－	1	0.0%	100.0%
親会社株主に帰属する四半期純利益	920	0.5%	－	1,315	0.7%	142.9%	1,795	0.9%	136.5%	1,760	0.9%	98.1%	2,070	1.1%	117.6%

連結貸借対照表

(単位:百万円)

		第14期 2016年3月期 第1四半期			第15期 2017年3月期 第1四半期			第16期 2018年3月期 第1四半期			第17期 2019年3月期 第1四半期			第18期 2020年3月期 第1四半期		
		金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比
資産合計		215,372	100.0%	104.4%	225,148	100.0%	104.5%	226,577	100.0%	100.6%	250,261	100.0%	110.5%	250,576	100.0%	100.1%
	流動資産合計	147,027	68.3%	103.4%	156,773	69.6%	106.6%	155,489	62.1%	99.2%	176,911	70.7%	113.8%	183,198	73.1%	103.6%
	現金及び預金	13,796	6.4%	97.0%	14,627	6.5%	106.0%	14,088	5.6%	96.3%	15,315	6.1%	108.7%	14,599	5.8%	95.3%
	受取手形及び売掛金	86,845	40.3%	110.6%	90,988	40.4%	104.8%	86,632	34.6%	95.2%	105,582	42.2%	121.9%	106,904	42.7%	101.3%
	商品及び製品	26,226	12.2%	90.5%	27,536	12.2%	105.0%	27,922	11.2%	101.4%	29,667	11.9%	106.2%	32,178	12.8%	108.5%
	繰延税金資産	610	0.3%	72.4%	625	0.3%	102.5%	598	0.2%	95.7%	-	-	-	-	-	-
	その他	19,700	9.1%	99.7%	23,145	10.4%	117.5%	26,263	10.5%	113.5%	26,349	10.5%	100.3%	29,523	11.8%	112.0%
	貸倒引当金	△ 151	△0.1%	-	△ 149	△0.1%	98.7%	△ 16	△0.0%	10.7%	△ 2	△0.0%	12.5%	△ 6	△0.0%	300.0%
	固定資産合計	68,344	31.7%	106.5%	68,374	30.4%	100.0%	71,087	28.4%	104.0%	73,349	29.3%	103.2%	67,378	26.9%	91.9%
	有形固定資産合計	51,445	23.9%	103.1%	50,894	22.6%	98.9%	50,745	20.3%	99.7%	51,472	20.6%	101.4%	48,517	19.4%	94.3%
	建物及び構築物	22,436	10.4%	114.8%	22,191	9.9%	98.9%	21,535	8.6%	97.0%	22,781	9.1%	105.8%	21,719	8.7%	95.3%
	土地	20,540	9.5%	103.5%	21,330	9.5%	103.8%	21,004	8.4%	98.5%	20,461	8.2%	97.4%	19,928	8.0%	97.4%
	その他	8,468	3.9%	80.5%	7,372	3.3%	87.1%	8,205	3.3%	111.3%	8,229	3.3%	100.3%	6,869	2.7%	83.5%
	無形固定資産合計	4,076	1.9%	97.3%	3,690	1.5%	90.5%	3,488	1.4%	94.5%	3,571	1.4%	102.4%	3,654	1.5%	102.3%
	のれん	553	0.3%	56.1%	122	△0.0%	22.1%	3	0.0%	2.5%	20	0.0%	666.7%	12	0.0%	60.0%
	その他	3,522	1.6%	109.9%	3,567	1.5%	101.3%	3,484	1.4%	97.7%	3,551	1.4%	101.9%	3,641	1.5%	102.5%
	投資その他の資産	12,822	6.0%	127.7%	13,789	6.1%	107.5%	16,854	6.7%	122.2%	18,305	7.3%	108.6%	15,206	6.1%	83.1%
	投資有価証券	9,542	4.4%	137.3%	10,435	4.6%	109.4%	12,867	5.1%	123.3%	13,872	5.5%	107.8%	10,528	4.2%	75.9%
	繰延税金資産	286	0.1%	200.0%	317	0.1%	110.8%	315	0.1%	99.4%	491	0.2%	155.9%	573	0.2%	116.7%
	その他	3,481	1.6%	99.5%	3,082	1.4%	88.5%	3,700	1.5%	120.1%	3,996	1.6%	108.0%	4,158	1.7%	104.1%
	貸倒引当金	△ 488	△0.2%	88.6%	△ 45	△0.0%	9.2%	△ 29	△0.0%	64.4%	△ 55	△0.0%	189.7%	△ 55	△0.0%	100.0%
負債合計		160,531	74.5%	103.6%	169,950	75.5%	105.9%	163,558	65.4%	96.2%	177,475	70.9%	108.5%	169,445	67.6%	95.5%
	流動負債合計	126,754	58.9%	116.0%	131,096	58.2%	103.4%	126,180	50.4%	96.3%	151,701	60.6%	120.2%	137,339	54.8%	90.5%
	支払手形及び買掛金	69,264	32.2%	110.4%	71,191	31.6%	102.8%	74,356	29.7%	104.4%	88,376	35.3%	118.9%	90,058	35.9%	101.9%
	短期借入金	38,650	17.9%	134.2%	39,753	17.7%	102.9%	30,610	12.2%	77.0%	39,155	15.6%	127.9%	24,659	9.8%	63.0%
	未払法人税等	476	0.2%	108.7%	423	0.2%	88.9%	778	0.3%	183.9%	736	0.3%	94.6%	926	0.4%	125.8%
	賞与引当金	844	0.4%	99.4%	851	0.4%	100.8%	864	0.3%	101.5%	873	0.3%	101.0%	866	0.3%	99.2%
	その他	17,517	8.1%	106.4%	18,877	8.5%	107.8%	19,569	7.8%	103.7%	22,558	9.0%	115.3%	20,829	8.3%	92.3%
	固定負債合計	33,777	15.7%	73.9%	38,854	17.2%	115.0%	37,377	14.9%	96.2%	25,774	10.3%	69.0%	32,105	12.8%	124.6%
	社債	3,000	1.4%	85.7%	8,500	3.8%	283.3%	6,210	2.5%	73.1%	364	0.1%	5.9%	6,184	2.5%	1698.9%
	長期借入金	19,254	8.9%	61.9%	17,768	7.9%	92.3%	16,375	6.5%	92.2%	10,426	4.2%	63.7%	12,093	4.8%	116.0%
	繰延税金負債	920	0.4%	142.0%	840	0.4%	91.3%	1,364	0.5%	162.4%	1,281	0.5%	93.9%	329	0.1%	25.7%
	退職給付引当金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	退職給付に係る負債	4,968	2.3%	93.7%	6,487	2.9%	130.6%	7,372	2.9%	113.6%	7,614	3.0%	103.3%	7,802	3.1%	102.5%
	その他	5,633	2.6%	99.2%	5,256	2.3%	93.3%	6,056	2.4%	115.2%	6,087	2.4%	100.5%	5,695	2.3%	93.6%
純資産合計		54,840	25.5%	106.8%	55,198	24.5%	100.7%	63,018	25.2%	114.2%	72,785	29.1%	115.5%	81,131	32.4%	111.5%
	株主資本合計	51,250	23.8%	102.5%	51,912	23.1%	101.3%	58,095	23.2%	111.9%	67,013	26.8%	115.4%	77,654	31.0%	115.9%
	資本金	5,000	2.3%	100.0%	5,000	2.2%	100.0%	5,538	2.2%	110.8%	7,026	2.8%	126.9%	8,568	3.4%	121.9%
	資本剰余金	23,101	10.7%	100.1%	23,101	10.3%	100.0%	23,745	9.5%	102.8%	25,362	10.1%	106.8%	27,779	11.1%	109.5%
	利益剰余金	23,880	11.1%	105.6%	26,660	11.8%	111.6%	31,039	12.4%	116.4%	36,109	14.4%	116.3%	41,895	16.7%	116.0%
	自己株式	△ 730	△0.3%	-	△ 2,848	△1.3%	-	△ 2,228	△0.9%	-	△ 1,484	△0.6%	-	△ 588	△0.2%	-
	その他の包括利益累計額合計	3,555	1.7%	127.6%	3,267	1.5%	91.9%	4,913	2.0%	150.4%	5,760	2.3%	117.2%	3,459	1.4%	60.1%
	非支配株主持分	33	0.0%	194.1%	18	0.0%	54.5%	9	0.0%	50.0%	12	0.0%	133.3%	17	0.0%	141.7%

カテゴリー別売上実績

(単位:百万円)

カテゴリー	主要商品	第17期 2019年3月期 第1四半期			第18期 2020年3月期 第1四半期		
		金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比
H&B	化粧品、装粧品、入浴剤、身体洗淨剤、ヘアカラー、オーラルケア、医薬品、健康食品	59,217	30.9%	-	60,927	31.2%	102.9%
ハウスホールド	衣料用洗剤類、台所・食器用洗剤類、住居用洗剤類	26,494	13.8%	-	27,702	14.2%	104.6%
ホームケア	芳香・消臭剤、防虫剤、殺虫剤、薫香ローソク、乾電池／乾電池応用品、記録メディア、照明用品、電気応用品、OA用品、写真関連品	22,133	11.5%	-	20,911	10.7%	94.5%
紙製品	ベビー用品、ベビー用おむつ、介護用品、大人用おむつ、生理用品、ティッシュペーパー、トイレットペーパー	36,444	19.0%	-	36,967	18.9%	101.4%
家庭用品	台所消耗品、洗面用品、清掃用品、収納用品、季節品、保存用品、調理用品、卓上用品、行楽用品	12,151	6.3%	-	12,794	6.5%	105.3%
ペット・多角品・その他	ペット用品、文具、玩具、カー用品	35,433	18.5%	-	36,089	18.5%	101.9%
合計		191,872	100.0%	-	195,393	100.0%	101.8%

※当第1四半期連結会計期間より、カテゴリーの商品分類を一部変更しております。なお前期比につきましては、前第1四半期連結累計期間の数値を組替えて算定しております。

業態別売上実績

(単位:百万円)

	第17期 2019年3月期 第1四半期			第18期 2020年3月期 第1四半期		
	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比
ドラッグストア	93,862	48.9%	-	96,433	49.4%	102.7%
ホームセンター	32,667	17.0%	-	31,830	16.3%	97.4%
SM	23,569	12.3%	-	23,368	12.0%	99.1%
ディスカウントストア	13,642	7.1%	-	14,328	7.3%	105.0%
GMS	10,366	5.4%	-	10,431	5.3%	100.6%
その他	17,766	9.3%	-	19,001	9.7%	107.0%
合計	191,872	100.0%	-	195,393	100.0%	101.8%

※当第1四半期連結会計期間より、業態別の分類を一部変更しております。なお前期比につきましては、前第1四半期連結累計期間の数値を組替えて算定しております。

荷造発送費内訳

(単位:百万円)

	第14期 2016年3月期 第1四半期			第15期 2017年3月期 第1四半期			第16期 2018年3月期 第1四半期			第17期 2019年3月期 第1四半期			第18期 2020年3月期 第1四半期		
	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比
運賃保管料	3,350	78.5%	113.2%	3,377	72.7%	100.8%	3,585	72.2%	106.2%	3,788	76.3%	105.7%	3,962	75.0%	104.6%
物流業務委託料	801	18.8%	116.9%	873	18.8%	109.0%	927	18.7%	106.2%	1,018	20.5%	109.8%	1,151	21.8%	113.1%
荷造消耗品	117	2.8%	118.3%	131	2.8%	111.9%	134	2.7%	102.3%	160	3.2%	119.4%	168	3.2%	105.0%
合計	4,268	100.0%	114.0%	4,382	100.0%	102.7%	4,647	93.6%	106.0%	4,967	100.0%	106.9%	5,281	100.0%	106.3%

子会社の状況

連結子会社・・・10社 持分法適用関連会社・・・2社

		社名 Company Name	事業内容 Business
国内 子 会 社	1	ジャペル株式会社	ペット関連商品の卸売業
	2	ジャペルパートナーシップサービス株式会社	ペット関連商品の小売業および美容業務、フランチャイズ加盟店の募集業務等
	3	株式会社インストアマーケティング	店頭管理会社
	4	株式会社リビングあらた	家庭用雑貨の卸売業
	5	ペットライブラリー株式会社	ペット販売小売業
	6	モビィ株式会社	ペット関連品輸出入
海外 子 会 社	7	凱 饒 泰(上海) 貿易有限公司	日用品・化粧品・ペット関係・家庭用品の卸売および輸出入販売、その他関連サービス
	8	JAPPELL(HONG KONG)CO., LIMITED	ペット関連商品の小売業、卸売業および輸出入販売、その他関連サービス
	9	ARATA(THAILAND)CO., LTD.	タイ王国における卸売業
	10	SIAM ARATA CO., LTD.	タイ王国における卸売業
関 連 会 社	11	株式会社電通リテールマーケティング	店頭マーケティング全般(市場分析、販促企画立案、店頭MD作業、効果検証)
	12	アサヒ化粧品販売株式会社	化粧品及び香料石鹸・歯磨・飲食品・繊維製品・雑貨の卸販売

沿革

沿 革		
2002年	4月	ダイカ株式会社、伊藤伊株式会社、株式会社サンビックと共同で当社は持株会社、株式会社あらたを設立し、ジャスダックに上場する。
	9月	株式交換により徳倉株式会社を子会社とする。
2004年	4月	持株会社から事業会社へ移行する。
	6月	本店を東京都港区より千葉県船橋市に移転する。
	8月	株式交換により株式会社木曾清を子会社とする。
2005年	4月	子会社である株式会社木曾清、株式会社木曾清サービス、株式会社ドルフと合併する。
	12月	株式交換によりジャペル株式会社を子会社とする。
2006年	10月	株式会社シスコと合併する。
	11月	株式会社電通の100%子会社である株式会社電通テック、日本電気株式会社、大日本印刷株式会社の3社と共同で 株式会社電通リテールマーケティングを設立する。
2007年	4月	子会社として株式会社インスタマーケティングを設立する。
	12月	資本効率の改善および株主様への利益還元を目的として自己株式の取得を行い、公開買付で4,066,750株を取得する。
2008年	9月	シーエス薬品株式会社、株式会社サイバーリンクス、日本総合システム株式会社と共同で、棚割用商品情報を配信するサービスを開始する。
2010年	3月	株式会社日本アクセス、アルフレッサホールディングス株式会社と業務提携契約を締結する。
2011年	3月	東京証券取引所市場第二部に上場する。
2012年	2月	子会社として中国上海に子会社凱饒泰(上海)貿易有限公司を設立する。
	3月	東京証券取引所市場第一部に指定される。
	8月	市野株式会社の株式を取得し子会社とする。
2013年	10月	子会社としてタイバンコクにARATA (THAILAND) CO.,LTD. を設立する。
2014年	7月	本店を千葉県船橋市より東京都江東区に移転する。
2015年	3月	タイバンコクにサハグループと合併会社SIAM ARATA CO.,LTD.を設立する。
2016年	6月	120%コールオプション条項付第1回無担保転換社債型新株予約権付社債を発行する。
2018年	7月	新株式発行、自己株式の処分及び当社株式の売り出し並びに120%コールオプション条項付第2回無担保転換社債型新株予約権付社債を発行する。
2019年	4月	子会社であるファッションあらたと合併する。
2019年	4月	アサヒ化粧品販売株式会社の株式を追加取得し、持分法適用関連会社とする。

2020年3月期 連結業績予想

(単位:百万円)

	第18期 2020年3月期第2四半期 予想			第18期 2020年3月期 予想		
	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比
売上高	394,000	100.0%	103.4%	771,000	100.0%	102.2%
経常利益	5,200	1.3%	111.3%	10,000	1.3%	106.0%
親会社株主に帰属する 当期純利益	3,400	0.9%	102.0%	6,500	0.8%	94.2%

連結決算経営分析(1)

(単位:百万円)

	第14期 2016年3月期 第1四半期	第15期 2017年3月期 第1四半期	第16期 2018年3月期 第1四半期	第17期 2019年3月期 第1四半期	第18期 2020年3月期 第1四半期
売上高	169,043	177,504	183,701	191,872	195,393
売上総利益	17,602	18,211	19,228	19,865	20,295
売上総利益率	10.4%	10.3%	10.5%	10.4%	10.4%
販売管理費	16,074	16,189	16,770	17,378	17,804
販売管理费率	9.5%	9.1%	9.1%	9.1%	9.1%
営業利益	1,528	2,042	2,457	2,486	2,491
営業利益率	0.9%	1.2%	1.3%	1.3%	1.3%
経常利益	1,582	2,193	2,701	2,551	2,693
経常利益率	0.9%	1.2%	1.5%	1.3%	1.4%
親会社株主に帰属する四半期純利益	921	1,315	1,795	1,760	2,070
親会社株主に帰属する四半期純利益率	0.5%	0.7%	1.0%	0.9%	1.1%
一般管理費のれん償却額	107	107	3	1	2
経常利益への影響額	107	107	3	1	2
のれん償却額控除後経常利益	1,690	2,301	2,704	2,553	2,695
経常利益率	1.0%	1.3%	1.5%	1.3%	1.4%
人件費	7,113	7,132	7,371	7,547	7,579
売上高比率	4.2%	4.0%	4.0%	3.9%	3.9%
荷造発送費	4,267	4,382	4,647	4,967	5,281
売上高比率	2.5%	2.5%	2.5%	2.6%	2.7%
総資産回転率	0.78	0.79	0.81	0.77	0.78
自己資本回転率	3.08	3.22	2.92	2.64	2.41
自己資本比率	25.4%	24.5%	27.8%	29.1%	32.4%
流動比率	116.0%	119.6%	123.2%	116.6%	133.4%
当座比率	9.4%	9.3%	9.1%	8.7%	8.0%
固定比率	202.3%	176.0%	112.8%	100.8%	83.1%
負債比率	186.3%	194.3%	172.1%	136.2%	122.6%
固定長期適合率	77.2%	72.7%	70.8%	74.4%	59.5%
発行株数(自己株式控除後)	15,416,932	14,523,209	15,219,542	16,702,784	17,727,811

(注)2015年8月1日を効力発生日とした、5株を1株とする株式併合を実施いたしました。このため、2015年3月期に遡って株式併合が行われたと仮定し、発行株数(自己株式控除後)を算定しております。

連結決算経営分析(2)

	第14期 2016年3月期 第1四半期	第15期 2017年3月期 第1四半期	第16期 2018年3月期 第1四半期	第17期 2019年3月期 第1四半期	第18期 2020年3月期 第1四半期
ROA	0.73%	0.97%	1.19%	1.02%	1.08%
ROE	1.68%	2.38%	2.85%	2.42%	2.55%
EPS(1株当たり利益):円	59.73	86.58	121.17	101.05	116.81
BPS(1株当たり純資産):円	3,554.94	3,799.43	4,140.01	4,012.12	4,575.55
従業員数(正社員):人	2,997	2,979	3,044	3,115	3,027
1人当たり売上:千円	56,404	59,585	60,348	42,855	64,550
1人当たり営業利益:千円	510	685	807	563	823
1人当たり経常利益:千円	528	736	887	577	890
1人当たり四半期純利益:千円	307	441	590	398	684
株価:円	2110	2230	3825	6,700	3,665
PER(株価/1株利益)	35	26	32	66	31
PBR(株価/1株純資産)	0.59	0.59	0.92	1.67	0.89
売上債権回転日数	46.75	46.65	42.92	50.07	49.79
仕入債務回転日数	42.75	41.42	42.22	47.58	46.80
在庫回転日数	14.13	14.13	13.84	14.07	14.99

(注)2015年8月1日を効力発生日とした、5株を1株とする株式併合を実施いたしました。このため、2015年3月期に遡って株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益および1株当たり純資産を算定しております。